
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-126738973- -APN-DDYGD#MCT “FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN DE 
PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA - CONVOCATORIA 2022”

 

VISTO el EX-2022-126738973- -APN-DDYGD#MCT, y las Resoluciones RESOL-2022-2660-
APNSACT#MCT de fecha 22 de noviembre de 2022, RESOL-2023-38-APN-SACT#MCT de fecha 03 de enero 
de 2023 y sus modificatorias RESOL-2023-91-APN-SACT#MCT de fecha 11 de enero de 2023, RESOL-2023-
353- APN-SACT#MCT de fecha 14 de febrero de 2023, RESOL-2023-377-APN-SACT#MCT de fecha 16 de 
febrero de 2023 y RESOL-2023-615-APN-SACT#MCT de fecha 16 de marzo de 2023, y RESOL-2023-1025-
APNSACT#MCT de fecha 28 de abril de 2023, correspondientes al Registro del MINISTERIO DE CIENCIA, 
TECNOLOGIA E INNOVACION; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que por el Expediente citado en el VISTO tramitó la realización de la CONVOCATORIA 2022 del SUBSIDIO 
“FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN DE PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA”, bajo la órbita de la 
DIRECCIÓN NACIONAL DE PROGRAMAS Y PROYECTOS (DNPRPR) de la SUBSECRETARÍA DE 
EVALUACIÓN (SSEI) dependiente de la SECRETARÍA DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA 
(SACT) de este Ministerio.

Que por conducto de la Resolución RESOL-2023-38-APN-MCT y sus modificatorias se aprobó dicha 
Convocatoria y se establecieron sus Bases y Condiciones.

Que conforme a lo estipulado en dichas Bases y Condiciones, se ha convocado a la presentación, por un lado, de 
Proyectos de Fortalecimiento de iniciativas de ciencia ciudadana que actualmente se encuentren en desarrollo en 
el país para la adjudicación de subsidios que contribuyan a su impulso y escalabilidad, y, por otro lado, de 
Proyectos de Investigación Nuevos que, a través del uso de enfoques de ciencia ciudadana, aborden alguno de los 
temas propuestos en el marco de cuatro Desafíos Nacionales seleccionados del Plan Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación 2030.



Que por las mismas Bases y Condiciones se ha establecido que los Proyectos de Fortalecimiento de iniciativas de 
ciencia ciudadana deben pasar por un proceso de pre-admisibilidad que constate su registro entre las iniciativas 
acreditadas en el MAPEO DE INICIATIVAS DE CIENCIA CIUDADANA EN ARGENTINA que desde 2021 
elabora este Ministerio en conjunto con el PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL 
DESARROLLO (PNUD Argentina) y su estado vigente, o bien que acredite la iniciativa en curso en el referido 
MAPEO y compruebe que la misma cuenta con una trayectoria previa mayor a 6 (SEIS) meses al inicio de la 
Convocatoria sin contemplar la etapa de diseño del proyecto.

Que la referida Convocatoria estuvo abierta entre el 12 de enero y el 27 de marzo de 2023, recibiéndose 121 
postulaciones.

Que el proceso de pre-admisibilidad para Proyectos de Fortalecimiento antes referido fue llevado adelante por el 
Equipo Técnico del Programa Nacional de Ciencia Ciudadana perteneciente a la DNPRPR dependiente de la 
SSEI de este Ministerio, siguiendo los criterios establecidos en la Convocatoria y con la participación de la 
COMISIÓN ASESORA DE ESPECIALISTAS DEL PROGRAMA NACIONAL DE CIENCIA CIUDADANA 
designada por RESOL-2022-2660-APN-SACT#MCT en la evaluación de iniciativas candidatas a integrar el 
Registro Nacional de Proyectos de Ciencia Ciudadana.

Que el Equipo Técnico del Programa Nacional perteneciente a la DNPRPR dependiente de la SSEI de este 
Ministerio realizó un informe con el listado de los Proyectos de Fortalecimiento recibidos calificados como Pre-
Admitidos y No Pre-Admitidos.

Que conforme a lo estipulado en las Bases y Condiciones de la Convocatoria, el Equipo Técnico del Programa 
Nacional perteneciente a la DNPRPR dependiente de la SSEI de este Ministerio realizó además el análisis de 
admisibilidad de todos los proyectos presentados de acuerdo a los criterios establecidos.

Que también conforme a lo señalado en la Convocatoria, el Equipo Técnico del Programa Nacional perteneciente 
a la DNPRPR dependiente de la SSEI de este Ministerio realizó un informe con el listado de todos los proyectos 
recibidos calificados como Admitidos y No Admitidos.

Que por conducto de la RESOL-2023-1025-APN-SACT#MCT se designó a la COMISIÓN DE EVALUACIÓN 
AD HOC (CEAH) del Subsidio “FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN DE PROYECTOS DE CIENCIA 
CIUDADANA - CONVOCATORIA 2022”.

Que resulta necesario aprobar los Proyectos Pre-Admitidos y Admitidos en el marco de la presente Convocatoria 
y remitir dicha admisión a la referida COMISIÓN EVALUADORA AD HOC.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de este Ministerio ha tomado la intervención de su 
competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 23 sexies de la Ley de 
Ministerios Nº 22.520 (texto ordenado por Decreto N° 438/92), su modificatorio el DECFO-2019-7-APN-SLYT 
y DCTO-2020- 17-APN-PTE.

Por ello,

 



EL SECRETARIO DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar como Pre-Admitidos y No Pre-Admitidos en el marco del SUBSIDIO 
“FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN DE PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA - 
CONVOCATORIA 2022” a los proyectos detallados en el Anexo I IF-2023-47680624-APN-SSEI#MCT que 
forma parte del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 2°.- Aprobar como Admitidos y No Admitidos en el marco del SUBSIDIO “FORTALECIMIENTO 
Y PROMOCIÓN DE PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA - CONVOCATORIA 2022” a los proyectos 
detallados en el Anexo II IF-2023-49509430-APN-SSEI#MCT que forma parte del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese a la SECRETARÍA DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO 
TECNOLÓGICA, a la SUBSECRETARÍA DE EVALUACIÓN INSTITUCIONAL, a la DIRECCIÓN 
NACIONAL DE PROGRAMAS Y PROYECTOS y a la DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y PRENSA, 
comuníquese a la UNIDAD MINISTRO, difúndase en el sitio Web de este Ministerio, y cumplido, archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Informe


 
Número: 
 


 
Referencia: Anexo I - Proyectos de Fortalecimiento de Iniciativas de Ciencia Ciudadana Pre-Admitidos y No 
Pre-Admitidos


 


Informe de Proyectos de Fortalecimiento de Iniciativas de Ciencia Ciudadana Pre-Admitidos y No Pre-
Admitidos en el marco de la CONVOCATORIA 2022 del SUBSIDIO “FORTALECIMIENTO Y 


PROMOCIÓN DE PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA”


 


Informe adjunto (IF-2023-47657082-APN-DNPRPR#MCT) producido por el Equipo Técnico del Programa 
Nacional de Ciencia Ciudadana perteneciente a la Dirección Nacional de Programas y Proyectos (DNPRPR) 
dependiente de la Subsecretaría de Evaluación Institucional (SSEI) del Ministerio de Ciencia, Tecnología e 
Innovación, siguiendo los criterios establecidos en la Convocatoria 2022 del Subsidio "Fortalecimiento y 
Promoción de Proyectos de Ciencia Ciudadana" y con la participación de la COMISIÓN ASESORA DE 
ESPECIALISTAS DEL PROGRAMA NACIONAL DE CIENCIA CIUDADANA designada por RESOL-2022-
2660-APN-SACT#MCT en la evaluación de iniciativas candidatas a integrar el Registro Nacional de Proyectos 
de Ciencia Ciudadana.


 


 










Número de 



Proyecto
Título del Proyecto Modalidad de Pre-Admisión



3 Vuela - Ciencia abierta con drones A - Iniciativa vigente en Mapeo



6 Anticipando la Crecida A - Iniciativa vigente en Mapeo



7 Composta Orgánicos A - Iniciativa vigente en Mapeo



9



MIC: Meteo Impacto Comunitario: Relevamiento 



Comunitario de Fenómenos Meteorológicos con 



Impacto Social



B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



10



Co-producción de soluciones basadas en la naturaleza 



para la recuperación ecológica y revalorización social 



de un  arroyo urbano



B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



11



Monitoreo de la comunidad fitoplanctónica al oeste de 



la Península Antártica a través del proyecto de Ciencia 



Ciudadana Fjordphyto



A - Iniciativa vigente en Mapeo



12
El Veril del Banco de Afuera: buceando en un mar de 



cambios
A - Iniciativa vigente en Mapeo



14
Proyecto Gigante de las Pampas: red ciudadana para 



la conservación del Escuerzo Pampeano
A - Iniciativa vigente en Mapeo



16 Monitoreo nacional de microplásticos costeros A - Iniciativa vigente en Mapeo



22 Alerta buen aire UNGS A - Iniciativa vigente en Mapeo



23
Tucanes en mi Jujuy: ciencia ciudadana como motor 



de la educación ambiental y el planeamiento urbano 
A - Iniciativa vigente en Mapeo



26 Mi Reloj Interno
B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



27 Bioleft, innovación participativa en semillas A - Iniciativa vigente en Mapeo



30
Construyendo conocimiento con la ciudadanía sobre 



nuestra ave nacional
A - Iniciativa vigente en Mapeo



32
PISCIS : Platform for Interactive Search and Citizen 



Science



B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



33
Bio+ Mendoza: Investigación participativa para 



conservar la biodiversidad de las tierras secas



B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



35
Fortaleciendo la participación ciudadana para la 



conservación de vaquitas de San Antonio en Argentina
A - Iniciativa vigente en Mapeo



36
Prácticas y herramientas para la prevención de 



enfermedades transmitidas por vectores



B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



39



Cuidado de la Casa Común: Eje Agua. Proyecto de 



Ciencia Ciudadana para formar parte de la 



Transformación



A - Iniciativa vigente en Mapeo



40



Camino a la descentralización de "GeoVin": ciencia 



ciudadana en acción para la vigilancia entomológica 



de los vectores de la enfermedad de Chagas



A - Iniciativa vigente en Mapeo



43
Laboratorio Abierto: Lo visible y lo invisible de los 



espacios públicos verdes



B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



Proyectos Pre-Admitidos











45



Las organizaciones de la sociedad civil en la 



organización social de los cuidados: un análisis 



territorial del rol de las OSC en las articulaciones 



público sociales



A - Iniciativa vigente en Mapeo



46
BIOMCI, Biomonitoreo Ciudadano de ríos y arroyos de 



Patagonia



B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



49 Playas sustentables A - Iniciativa vigente en Mapeo



50 Mapeo de juveniles. Peces del Paraná
B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



55



Patrimonio cultural en riesgo. Trabajadores/as, 



investigación histórica, documentos y derechos 



humanos. Identidad de víctimas azucareras del 



Terrorismo de Estado en Tucumán



B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



56



Producción local de alimentos orgánicos, seguridad 



alimentaria, localización de los ODS: ciencia 



ciudadana y promoción de sinergias en Vera



A - Iniciativa vigente en Mapeo



62 BiodA:Biodiversidad de Arrecifes A - Iniciativa vigente en Mapeo



63
ArgentiNat, una herramienta para conocer nuestra 



biodiversidad
A - Iniciativa vigente en Mapeo



69 Apiarios Centinela
B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



72 Fortines, arqueología y patrimonio
B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



81
CoAct Ciencia Ciudadana para la Justicia Ambiental 



en la cuenca Matanza-Riachuelo
A - Iniciativa vigente en Mapeo



85 Huellas Digitales de la Memoria
B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



86
¿Es Araña o Escorpión? Determinación de ejemplares 



de arañas y escorpiones hallados por la comunidad
A - Iniciativa vigente en Mapeo



88



Observadores del Mar Argentino (ObserMar): 



promoviendo el monitoreo participativo de invasiones 



biológicas marino-costeras



B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



89 Red Argentina de Monitoreo de Fauna Atropellada
B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



94 Iniciativa Breathe2Change A - Iniciativa vigente en Mapeo



97
“Vi Un Abejorro – Conociendo a las especies de 



Bombus de Argentina”
A - Iniciativa vigente en Mapeo



99
Tenencia Responsable de Mascotas para Conservar la 



Fauna Nativa



B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria











103
Ballena Franca Austral: Identificación fotográfica de 



ballenas
A - Iniciativa vigente en Mapeo



106
Ciencia Abierta en el Humedal: Herramientas Libres 



para Conocer y Cuidar los Humedales
A - Iniciativa vigente en Mapeo



108
CYANO. Eutrofización de cuerpos de agua y 



cianobacterias
A - Iniciativa vigente en Mapeo



109



Ciencia ciudadana para la restauración de bosques 



nativos: co-producción del conocimiento sobre la 



biología de semillas de Celtis tala



A - Iniciativa vigente en Mapeo



111 Laboratorio Agroecológico Abierto
B - Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



112
PreserVamos: ciencia ciudadana en ambientes 



acuáticos
A - Iniciativa vigente en Mapeo



114 EcoRegistros A - Iniciativa vigente en Mapeo



120



Nodos. Registro, caracterización y análisis de las artes 



escénicas en la ciudad de La Plata a través de la 



ciencia ciudadana



A - Iniciativa vigente en Mapeo



Número de 



Proyecto
Título del Proyecto Situación de No Pre-Admisión



17
Levanta la mano. Hacia una formación e investigación 



en ciudadanía global



Iniciativa no acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



21
Estudio exploratorio de la ancestría biogeográfica de la 



población de la Provincia de Corrientes



Iniciativa no acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



29



Relevamiento comunitario de plantas ornamentales en 



el área urbana de Capital, Mendoza. Diversidad de 



exóticas y nativas



Formulario de solicitud de 



acreditación como iniciativa de 



ciencia ciudadana argentina no 



presentado



37



Mediaciones para el acceso a la justicia: el rol de 



redes familiares, vinculares y sociales en el acceso a 



la justicia y defensa técnica de mujeres cis, travestis y 



trans privadas de la libertad



Formulario de solicitud de 



acreditación como iniciativa de 



ciencia ciudadana argentina con 



pedido de ampliación de la 



información presentada no 



respondido



48 SPG digital - Ecoalimentate
Iniciativa no acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



52



Caleidoscopio de Trayectorias Académicas Inclusivas 



en las carreras de grado desde la perspectiva de 



discapacidad en las Universidades Públicas 



Argentinas. Período 2023 - 2024



Formulario de solicitud de 



acreditación como iniciativa de 



ciencia ciudadana argentina no 



presentado



Proyectos No Pre-Admitidos











57



Derechos a la comunicación, la cultura y digitales 



durante y después de la pandemia, el aislamiento y 



distanciamiento obligatorios en Centro, Cuyo y 



Patagonia



Formulario de solicitud de 



acreditación como iniciativa de 



ciencia ciudadana argentina no 



acreditado



59
Descubriendo y valorando el potencial de los 



microorganismos en nuestras vidas



Iniciativa acreditada en Mapeo en 



Convocatoria no pre-admitida por 



estar en etapa de diseño



67
Sistematización de Experiencias: el Archivo de 



Memoria Colectiva del Pueblo de Montes de Oca



Iniciativa no acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



76



Nuestra Tierra nuestro monte monitoreo participativo 



para el ordenamiento territorial en corredores 



biológicos de la provincia de Santiago del Estero



Iniciativa no acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



96



Abatimiento conjunto de Arsénico y Glifosato de Aguas 



Naturales de la Provincia de Chaco Utilizadas para 



Consumo Doméstico mediante un Filtro Rural de 



Zeolitas



Iniciativa no acreditada en Mapeo en 



Convocatoria



115
Alerta sobre ruidos molestos contaminantes en la 



ciudad de Junín (B)



Iniciativa no pre-admitida por estar 



en etapa de diseño



117



Diccionario Biográfico de las Izquierdas 



Latinoamericanas. Movimientos Sociales y Corrientes 



Políticas. Fase de escalamiento regional y 



movimientista



Iniciativa no acreditada en Mapeo en 



Convocatoria











 
 
 
 



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA



 
Hoja Adicional de Firmas



Informe gráfico
 



Número: 
 



 
Referencia: Anexo I - Proyectos de Fortalecimiento de Iniciativas de Ciencia Ciudadana Pre-Admitidos y No Pre-
Admitidos



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 



 








			Pagina_1: Página 1 de 4


			Pagina_2: Página 2 de 4


			Pagina_3: Página 3 de 4


			Pagina_4: Página 4 de 4


			Numero_4: IF-2023-47657082-APN-DNPRPR#MCT


			cargo_0: Directora Nacional


			Numero_3: IF-2023-47657082-APN-DNPRPR#MCT


			numero_documento: IF-2023-47657082-APN-DNPRPR#MCT


			fecha: Jueves 27 de Abril de 2023


						2023-04-27T14:26:23-0300








			reparticion_0: Dirección Nacional de Programas y Proyectos
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación


			Numero_2: IF-2023-47657082-APN-DNPRPR#MCT


			Numero_1: IF-2023-47657082-APN-DNPRPR#MCT


			localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES


			usuario_0: María Guillermina D'Onofrio


						2023-04-27T14:26:24-0300














		fecha: Jueves 27 de Abril de 2023

		numero_documento: IF-2023-47680624-APN-SSEI#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-04-27T14:55:20-0300





		usuario_0: Gabriela Dranovsky

		cargo_0: Subsecretaria

		reparticion_0: Subsecretaría de Evaluación Institucional
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

				2023-04-27T14:55:21-0300












 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Informe


 
Número: 
 


 
Referencia: Anexo II - Proyectos Admitidos y No Admitidos


 
Informe de Proyectos Admitidos y No Admitidos en el marco de la CONVOCATORIA 2022 del 


SUBSIDIO “FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN DE PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA”
 


 
Informe adjunto (IF-2023-49496951-APN-DNPRPR#MCT) producido por el Equipo Técnico del Programa 
Nacional de Ciencia Ciudadana perteneciente a la Dirección Nacional de Programas y Proyectos (DNPRPR) 
dependiente de la Subsecretaría de Evaluación Institucional (SSEI) del Ministerio de Ciencia, Tecnología e 
Innovación, siguiendo los criterios establecidos en la Convocatoria 2022 del Subsidio "Fortalecimiento y 
Promoción de Proyectos de Ciencia Ciudadana".
 


 










Número de 



Proyecto
Título del Proyecto Tipo de Proyecto



1 Reciclabot



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



3 Vuela - Ciencia abierta con drones
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



4 Negacionismo y derecho penal
Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Verdad y Justicia



5 Fermentar en casa: kéfir y alcoholemia



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



6 Anticipando la Crecida
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



7 Composta Orgánicos
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



9



MIC: Meteo Impacto Comunitario: Relevamiento 



Comunitario de Fenómenos Meteorológicos con 



Impacto Social



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



10



Co-producción de soluciones basadas en la 



naturaleza para la recuperación ecológica y 



revalorización social de un  arroyo urbano



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



11



Monitoreo de la comunidad fitoplanctónica al oeste de 



la Península Antártica a través del proyecto de 



Ciencia Ciudadana Fjordphyto



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



12
El Veril del Banco de Afuera: buceando en un mar de 



cambios



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



13



Evaluación de prácticas agrícolas en olivares del 



Sudoeste Bonaerense y su impacto en el valor 



nutricional de aceite de oliva virgen extra



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



14
Proyecto Gigante de las Pampas: red ciudadana para 



la conservación del Escuerzo Pampeano



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



15
BatiMate: Biblioteca bioacústica de Murciélagos 



Argentinos



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



Proyectos Admitidos











16 Monitoreo nacional de microplásticos costeros
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



19 Identidad en construcción
Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Verdad y Justicia



20



AppECNT-UNSE para el autocuidado del paciente 



con Diabetes Mellitus (DM): achicando la brecha y 



brindando equidad en la atención



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Discapacidad



22 Alerta buen aire UNGS
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



23
Tucanes en mi Jujuy: ciencia ciudadana como motor 



de la educación ambiental y el planeamiento urbano 



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



25



Abordaje arqueológico sobre las prácticas de 



desaparición forzada y en lugares de inhumación 



clandestina durante el Operativo Independencia y la 



última dictadura en Tucuman (1975-1983)



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Verdad y Justicia



26 Mi Reloj Interno
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



27 Bioleft, innovación participativa en semillas
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



28 Proyecto “Y SATI” (en guaraní agua clara o limpia)
Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Energía



30
Construyendo conocimiento con la ciudadanía sobre 



nuestra ave nacional



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



31
Vivienda social: consumo energético responsable y 



accesibilidad a nuevas tecnologías



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Energía



32
PISCIS : Platform for Interactive Search and Citizen 



Science



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



33
Bio+ Mendoza: Investigación participativa para 



conservar la biodiversidad de las tierras secas



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



34



Aportes para un mapa plural de memorias sobre el 



proceso de justicia por crímenes de lesa humanidad: 



las experiencias del Gran La Plata, Corrientes y 



Neuquén desde la perspectiva de la sociedad civil



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Verdad y Justicia



35



Fortaleciendo la participación ciudadana para la 



conservación de vaquitas de San Antonio en 



Argentina



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



36
Prácticas y herramientas para la prevención de 



enfermedades transmitidas por vectores



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana











38



Diversidad y usos de frutos nativos de la provincia de 



San Juan. Contribuciones hacia la soberanía 



alimentaria local



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



39



Cuidado de la Casa Común: Eje Agua. Proyecto de 



Ciencia Ciudadana para formar parte de la 



Transformación



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



40



Camino a la descentralización de "GeoVin": ciencia 



ciudadana en acción para la vigilancia entomológica 



de los vectores de la enfermedad de Chagas



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



42



Caracterización de saberes y prácticas ciudadanas 



para procesos de transición energética en las 



localidades de Río Tercero - Almafuerte y Embalse de 



la Provincia de Córdoba (Período 2020-2024)



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Energía



43
Laboratorio Abierto: Lo visible y lo invisible de los 



espacios públicos verdes



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



45



Las organizaciones de la sociedad civil en la 



organización social de los cuidados: un análisis 



territorial del rol de las OSC en las articulaciones 



público sociales



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



46
BIOMCI, Biomonitoreo Ciudadano de ríos y arroyos de 



Patagonia



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



47
Accesibilidad Web del Entorno Virtual de Enseñanza y 



Aprendizaje (EVELiA)



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Discapacidad



49 Playas sustentables
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



50 Mapeo de juveniles. Peces del Paraná
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



51 Proyecto Veredas
Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Discapacidad



53



Restauración de sistemas productivos: enredando 



territorios para fortalecer saberes, conocimientos y 



habilidades



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Energía



54
Servicio-socio habitacional: mejoras bioclimáticas en 



viviendas populares



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Energía



55



Patrimonio cultural en riesgo. Trabajadores/as, 



investigación histórica, documentos y derechos 



humanos. Identidad de víctimas azucareras del 



Terrorismo de Estado en Tucumán



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



56



Producción local de alimentos orgánicos, seguridad 



alimentaria, localización de los ODS: ciencia 



ciudadana y promoción de sinergias en Vera



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



60



Cambios en el marco de uso de la leña para un mejor 



aprovechamiento energético y reducción de las 



emisiones



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Energía











61



Muestra Peregrinos. Homenaje a las luchas del 



Movimiento de Derechos Humanos de Córdoba en el 



Espacio para la Memoria y Promoción de Derechos 



Humanos Ex CCDTyE “La Perla”. Una propuesta 



pedagógica



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Verdad y Justicia



62 BiodA:Biodiversidad de Arrecifes
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



63
ArgentiNat, una herramienta para conocer nuestra 



biodiversidad



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



64 Conciencia Participativa
Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Discapacidad



65



Memoria y Archivos por los Derechos Humanos: la 



significación política, social y subjetiva del Archivo 



Biográfico Familiar de Abuelas de Plaza de Mayo



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Verdad y Justicia



66 Un árbol para mi ciudad



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



68



Experiencias de participación para la promoción y 



defensa de derechos en discapacidad y salud mental 



en Chubut



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Discapacidad



69 Apiarios Centinela
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



70
Educación Media: Malogro Escolar 1 y Articulación 



con el Nivel de Educación Superior



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



71 ¿Y qué dice tu microbiota?



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



72 Fortines, arqueología y patrimonio
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



73
Experiencia narrativa en 360 grados para la 



promoción de salud. Capitulo 1: ESCORPIONES



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



74



Estrategias de digitalización con base participativa 



para la fomentar la decarbonización y la mejora de la 



calidad de vida en materia de vivienda y transporte



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Energía



75



Mucho más que testigos del genocidio. Las 



experiencias de los niños y niñas que pasaron por el 



circuito concentracionario Atlético, Banco y Olimpo 



entre 1977 y 1979



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Verdad y Justicia



77



Memoria(s) entre generaciones. ¿Qué hacen les 



jóvenes con el pasado? Un estudio sobre el impacto 



del Programa Jóvenes y memoria sobre la 



subjetividad juvenil



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Verdad y Justicia



78 GEYPA Patrimonio en movimiento



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas











79 Las víctimas del genocidio en Tucumán
Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Verdad y Justicia



80



Hilando fino: traducciones para acercar a la sociedad 



las historias de la Comunidad Sorda Argentina 



contada por sus propixs protagonistas



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Discapacidad



81
CoAct Ciencia Ciudadana para la Justicia Ambiental 



en la cuenca Matanza-Riachuelo



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



82



Aprender en juego: Programa de Investigación-acción 



y Ciencia Ciudadana para repensar y crear dinámicas 



educativas específicas de recuperación de 



aprendizajes



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



83



Memorias performativas de los juicios de lesa 



humanidad: Nuevos escenarios para el testimonio y la 



construcción de ciudadanía



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Verdad y Justicia



84
Entornos enriquecidos con Tecnologías de Asistencia 



para rehabilitación de adultos mayores



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Discapacidad



85 Huellas Digitales de la Memoria
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



86
¿Es Araña o Escorpión? Determinación de ejemplares 



de arañas y escorpiones hallados por la comunidad



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



87
¿Dónde está la enfermedad de Chagas? ¿Quiénes 



pueden encontrarla?



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



88



Observadores del Mar Argentino (ObserMar): 



promoviendo el monitoreo participativo de invasiones 



biológicas marino-costeras



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



89 Red Argentina de Monitoreo de Fauna Atropellada
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



91
Eco-Laboratorio Comunitario del Museo Rural 



Comunitario del valle de El Bolsón, Belén-Catamarca



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



92



Ciencia ciudadana en la escuela: evaluación de 



impacto de un dispositivo para la promoción de las 



vocaciones científicas desde el paradigma del 



protagonismo infantil y con enfoque de género y 



equidad



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



94 Iniciativa Breathe2Change
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



95 AquaComunitaria



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



97
“Vi Un Abejorro – Conociendo a las especies de 



Bombus de Argentina”



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana











98



Jardines para la conservación de la biodiversidad 



urbana: herramienta para la promoción de la cultura 



científica



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



99
Tenencia Responsable de Mascotas para Conservar 



la Fauna Nativa



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



101



Accesibilidad urbana. Co-construccion de directrices 



como aporte a la promoción de políticas públicas 



transversales e inclusivas. Abordaje de la 



discapacidad como problemática social



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Discapacidad



102



Eliminando la basura plástica no controlada mediante 



el poder de ciencia ciudadana, la inteligencia artificial 



y las políticas de desplastificación



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



103
Ballena Franca Austral: Identificación fotográfica de 



ballenas



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



104 4 estaciones de la Selva



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



105



Historias a la luz de la Ciencia. Inicios de la 



Investigación en la Universidad de Jujuy, a 50 años de 



su creación



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



106
Ciencia Abierta en el Humedal: Herramientas Libres 



para Conocer y Cuidar los Humedales



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



107
Evaluación de efectos socioeconómicos y productivos 



de las microfinanzas en el NOA



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



108
CYANO. Eutrofización de cuerpos de agua y 



cianobacterias



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



109



Ciencia ciudadana para la restauración de bosques 



nativos: co-producción del conocimiento sobre la 



biología de semillas de Celtis tala



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



110
Bioeconomía forestal, bioenergía y educación 



ambiental



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



111 Laboratorio Agroecológico Abierto
Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



112
PreserVamos: ciencia ciudadana en ambientes 



acuáticos



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



113



Cuidados para la Vida. Redes de apoyo en los 



procesos de salud-enfermedad y discapacidad en 



situación de fin de vida



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Discapacidad











116
Narraciones colectivas. La investigación inclusiva 



como principio de ciudadanía



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Discapacidad



118 Red de Agroturismo Inteligente



Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Vocaciones 



Científicas y Tecnológicas



119 Fibromialgia: conCIENCIA ciudadana
Nuevos Proyectos de Ciencia 



Ciudadana - Discapacidad



120



Nodos. Registro, caracterización y análisis de las 



artes escénicas en la ciudad de La Plata a través de 



la ciencia ciudadana



Fortalecimiento de Iniciativas de 



Ciencia Ciudadana



Número de 



Proyecto
Título del Proyecto Situación de No Admisión



2
Vi un abejorro – Conociendo a las especies del 



género Bombus de Argentina



Presentación incompleta en EX-



2023-17812510- -APN-



DDYGD#MCT



8
VIDA. Proyecto de educación inclusiva sobre la 



alimentación y nutrición en niños



No remitió Anexos IV, V, VI y VIII 



rectificados ni constancias de 



CUIT de Entidad Beneficiaria y 



Unidad Administradora de 



Fondos solicitados en proceso de 



admisión



17
Levanta la mano. Hacia una formación e investigación 



en ciudadanía global
Proyecto No Pre-Admitido



18 ¿Y qué dice tu microbiota?



Presentación incompleta en EX-



2023-28312549- -APN-



DDYGD#MCT



21
Estudio exploratorio de la ancestría biogeográfica de 



la población de la Provincia de Corrientes
Proyecto No Pre-Admitido



24
Club de Ciencias y Tecnología Barrios Sur de la 



ciudad de Santa Rosa



No remitió Anexos IV, V, VI y VIII 



rectificados ni constancias de 



CUIT de Entidad Beneficiaria y 



Unidad Administradora de 



Fondos solicitados en proceso de 



admisión



29



Relevamiento comunitario de plantas ornamentales en 



el área urbana de Capital, Mendoza. Diversidad de 



exóticas y nativas



Proyecto No Pre-Admitido



37



Mediaciones para el acceso a la justicia: el rol de 



redes familiares, vinculares y sociales en el acceso a 



la justicia y defensa técnica de mujeres cis, travestis y 



trans privadas de la libertad



Proyecto No Pre-Admitido



Proyectos No Admitidos











41
Formación de Promotores sobre derechos de las 



personas con discapacidad



No remitió Anexos V y VI 



rectificados solicitados en 



proceso de admisión



44 DiscapaciApp



No remitió Anexos IV, V y VI 



rectificados ni constancias de 



CUIT de Entidad Beneficiaria y 



Unidad Administradora de 



Fondos solicitados en proceso de 



admisión



48 SPG digital - Ecoalimentate Proyecto No Pre-Admitido



52



Caleidoscopio de Trayectorias Académicas Inclusivas 



en las carreras de grado desde la perspectiva de 



discapacidad en las Universidades Públicas 



Argentinas. Período 2023 - 2024



Proyecto No Pre-Admitido



57



Derechos a la comunicación, la cultura y digitales 



durante y después de la pandemia, el aislamiento y 



distanciamiento obligatorios en Centro, Cuyo y 



Patagonia



Proyecto No Pre-Admitido



58
Evaluación de efectos socioeconómicos y productivos 



de las microfinanzas en el NOA



Presentación incompleta en EX-



2023-32926401- -APN-



DDYGD#MCT



59
Descubriendo y valorando el potencial de los 



microorganismos en nuestras vidas
Proyecto No Pre-Admitido



67
Sistematización de Experiencias: el Archivo de 



Memoria Colectiva del Pueblo de Montes de Oca
Proyecto No Pre-Admitido



76



Nuestra Tierra nuestro monte monitoreo participativo 



para el ordenamiento territorial en corredores 



biológicos de la provincia de Santiago del Estero



Proyecto No Pre-Admitido



90



El aprovechamiento de la energía solar para 



deshidratar alimentos y la integración de personas 



con capacidades diferentes al mundo del trabajo en 



Miramar



No remitió Anexos IV, V, VI, VIII 



rectificados y las constancias de 



ni constancias de CUIT de 



Entidad Beneficiaria y Unidad 



Administradora de Fondos 



solicitados en el proceso de 



admisión



93
Creación de un Centro de Formación en Tecnologías 



Aplicadas en el Desarrollo de Software



No remitió Anexos IV, V, VI y VIII 



rectificados solicitados en 



proceso de admisión



96



Abatimiento conjunto de Arsénico y Glifosato de 



Aguas Naturales de la Provincia de Chaco Utilizadas 



para Consumo Doméstico mediante un Filtro Rural de 



Zeolitas



Proyecto No Pre-Admitido



100



Eliminando la basura plástica no controlada mediante 



el poder de ciencia ciudadana, la inteligencia artificial 



y las políticas de desplastificación



Presentación incompleta en EX-



2023-29676314- -APN-



DDYGD#MCT











114 EcoRegistros



No remitió Anexos IV, V, VI y VIII 



rectificados solicitados en 



proceso de admisión



115
Alerta sobre ruidos molestos contaminantes en la 



ciudad de Junín (B)
Proyecto No Pre-Admitido



117



Diccionario Biográfico de las Izquierdas 



Latinoamericanas. Movimientos Sociales y Corrientes 



Políticas. Fase de escalamiento regional y 



movimientista



Proyecto No Pre-Admitido



121
Riego por goteo para eficiencia energética en la 



producción de cultivos



Presentación incompleta en EX-



2023-20657678- -APN-



DDYGD#MCT











 
 
 
 



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA



 
Hoja Adicional de Firmas



Informe gráfico
 



Número: 
 



 
Referencia: Anexo II - Proyectos Admitidos y No Admitidos



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.
 



 








			Pagina_1: Página 1 de 9


			Pagina_2: Página 2 de 9


			Pagina_3: Página 3 de 9


			Pagina_4: Página 4 de 9


			Pagina_5: Página 5 de 9


			Pagina_6: Página 6 de 9


			Pagina_7: Página 7 de 9


			Pagina_8: Página 8 de 9


			numero_documento: IF-2023-49496951-APN-DNPRPR#MCT


						2023-05-03T10:25:35-0300








			reparticion_0: Dirección Nacional de Programas y Proyectos
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación


			localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES


						2023-05-03T10:25:36-0300








			Numero_4: IF-2023-49496951-APN-DNPRPR#MCT


			cargo_0: Directora Nacional


			Numero_3: IF-2023-49496951-APN-DNPRPR#MCT


			Numero_6: IF-2023-49496951-APN-DNPRPR#MCT


			Numero_5: IF-2023-49496951-APN-DNPRPR#MCT


			Numero_8: IF-2023-49496951-APN-DNPRPR#MCT


			Numero_7: IF-2023-49496951-APN-DNPRPR#MCT


			Numero_9: IF-2023-49496951-APN-DNPRPR#MCT


			fecha: Miércoles 3 de Mayo de 2023


			Numero_2: IF-2023-49496951-APN-DNPRPR#MCT


			Numero_1: IF-2023-49496951-APN-DNPRPR#MCT


			Pagina_9: Página 9 de 9


			usuario_0: María Guillermina D'Onofrio








		fecha: Miércoles 3 de Mayo de 2023

		numero_documento: IF-2023-49509430-APN-SSEI#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-05-03T10:37:49-0300





		usuario_0: Gabriela Dranovsky

		cargo_0: Subsecretaria

		reparticion_0: Subsecretaría de Evaluación Institucional
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

				2023-05-03T10:37:50-0300









	fecha: Jueves 4 de Mayo de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-1055-APN-SACT#MCT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-05-04T12:57:16-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Juan Pablo Paz
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Articulación Científico-Tecnológica
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
		2023-05-04T12:57:20-0300




